PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 004/2021

AUTOR: Vereador:  José de Souza Caminha- PSDB

                                          Requeiro á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA Digníssimo Prefeito Municipal,  reivindicando  Alocação  de Recusros do Tesouro Municipal
para Aquisição de uma Vassoura Hidráulica, para ser utilizado pela secretaria de serviços urbanos
deste município de Douradina.
                                       Plenário das Deliberações, 02 de Março de 2021.

                                                 Vereador JOSÉ DE SOUZA CAMINHA
                                                         Vice-Presidente da Câmara

                                           Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: A aquisição da Vassoura
Hidráulica será um grande Investimento na limpeza pública da nossa cidade, irá humanizar o serviço
público, visando rapidez, eficácia e otimização do trabalho de limpeza no perimetro urbano.
                                           Vimos, a necessidade de uma máquina que auxiliasse os trabalhos de
varrição e recolhimento de resíduos, mantendo as vias livres de terras e pedregulhos, além do fato de
evitar o entupimento de bocas de lobo, fato que leva a deterioração do asfalto.
                                          O pedido se justifica, pelo fato da cidade ter recebido praticamente 100% de
pavimentação asfáltica, bem como, os distritos de Bocaja e Cruzaltina. Saliento, na extensão da
Avenida Presidente Vargas, saída para a Rodovia BR-163, estão instaladas duas cerealistas, que por
ocasião da safra de grãos há fluição maciça de caminhões pesados gerando o acúmulo de terras à
margem do meio fio, causando uma grande quantidade de poeiras na localidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O